⁴³⁴ Cfr. De Angelis 2006, pp. 244-5. Secondo la studiosa questo e numerosi altri argomenti dimostrerebbero la paternità delvirgiliana dell’altrimenti anonimo *accessus* a Stazio testimoniato dal ms. n° 72 della Biblioteca della Universidad de Salamanca. Per un precedente studio su questo stesso commento all’*Achilleide*, cfr. De Angelis 1984.

⁴³⁵ Cfr. *Comentum*, III, pp. 6-8.

⁴³⁶ *Ivi*, p. 6. A questo proposito si veda la già citata egloga III del *Bucolicum Carmen, Amor pastorius*, ai vv. 89-125 (e in particolare ai vv. 106-9, per gli episodi di Pireneo e delle Piche; la citazione riportata da Benvenuto poco dopo – «Quid famae praedulcis amor!», *ibid.* – si riferisce al v. 111). Così nel commento benvenutoiano (ms. Acq. e Doni 354, ff. 34v-35v): «Notandum est quod iste novem muse, dum revererentur ad montem Parnasum, facta est maxima pluvia; Pireneus princeps venit obviam ipsis et invitavit ipsas ut deberent ire ad domum ipsius, et ita fecerunt. Tunc clausis portis voluit stuprare eas, et iste volaverunt per fenestras; tunc iste volens habere eas precipitavit se per fenestras et ita fregit sibi collum, sicut illi qui volunt scientiam poeticam per vim et tunc nichil faciunt, ymo frangunt sibi collum quia non perveniunt ad finem. Aliqui notant quod Pireneus rex Thesalie habuit novem filias que voluerunt novem musis contradicere et victae volebant ad huc cedere ipsis, tunc ille muse imitaverunt ipsas. Notandum est quod novem muse habent alias contrarias quia sunt aliqui sufficientes sicut muse, modo isti habent aliquos adversarios qui ostendunt scire et tamen nichil sciunt, et volunt contendere tamen sufficientibus hominibus et ita finaliter conventuntur in picas, idest homines loquaces». Sulla ripresa petrarchesca, si veda anche Rossi 1996, p. 453.

La versione di Giovanni dello stesso racconto contenuta nelle *Fabule* (o *Expositiones*) fornisce altri dettagli che ritroviamo nella chiosa di Benvenuto (Casan. 1369, c. 33r-v, 37r):

Dum Urania adhuc loqueretur, Pallas audiuit strepitum quorundam auium qui se salutabant, ut uidebatur. Ipsa incepit respicere quid hoc esset, et dixit: “Tunc Musis, quid est illud? Nam uidetur michi quod sint homines loquentes”. Et erant nouem Pice que inuidebant adhuc istis nouem Musis eo quod iam fuerunt mulieres. Dixit tunc Urania Palladj: “Iste uolucres imperfecte sunt uolucres. Nam ipse fuerunt filie Pierj de Pelle, ciuitate Allexandrj, et Ampe Peonis. Nam ipsa priusquam cessaret, genuit has nouem filias que, dum fierent magne, ceperunt adiscere cantilenas, unde facte sunt ita arrogantes quod non cogitabant aliquem esse in mundo meliorem eis. Cum autem audirent quod nos eramus noue Muse uenerunt huc per tam magna demania⁴³⁷ ut certarent nobiscum. Sed dum uenissent huc dixerunt nobis: ‘Nolite amplius fallere nescientes cum uestris musis. Sed si uos uultis experirj uires⁴³⁸ uestras, ecce quod nos uenimus huc et tunc nos cepimus restringere humeros’. Sed dato quod turpe esset contendere cum eis, quia turpius erat tacere, respondimus quod placebat nobis. Dummodo haberemus iudices, et tunc dixerunt: ‘Nos uolumus quod nimphe dee fontium⁴³⁹ iudicent inter nos. Sed hoc pacto quod si uos uinciminj a nobis, discendatis ab hoc loco; et si nos uincemur, uolimus descendere de toto mundo usque in fines terre’. Firmatum fuit sic, et nimphe iurauerunt dare iudicium uerum’. Tunc una illarum Pieridum – absque sorte – dixit: ‘Ego uolo incipere’. Et incepit deprimere deos et exaltare gigantes, dicens quod Thipheus, qui genitus erat ex uisceribus terre, centum annis fugauit omnes deos donec fuerunt in Egipto iuxta Nilum, et insecutus est eos usque illuc, propter quod Iuppiter uidens quod non poterat inde euadere, latuit in forma arietis. ‘Et hec est causa’, dixit ipsa, ‘quod in illis partibus colitur Iuppiter in forma arietis, qui dicitur Amon. Sed deus Apollo latuit in forma coruj, et hec est causa quod coruus est auis sibi dedicata. Sed deus Bacchus latuit in capro et ideo fit sibi sacrificatum de eo. Sed domina Diana latuit in cerua et ideo est sibi dedicata, ut uos dicitis. Sed Iuno latuit in *juuenca*, et propter hoc dicitis quod est sibi dedicata. Sed domina Venus latuit in *pisci* et deus Mercurius latuit in *ciconia*⁴⁴⁰. Et hoc modo euaserunt a Typheo, et usque decantauit. Sed postmodum preceptum fuit nobis ut responderemus: ‘Sed forte tu habes ad faciendum aliud, unde non posses superesse nostre responsionis’”. Tunc dixit Pallas: ‘Non dubitetis ad hoc. Ymo uolo quod dicetis totam responsionem de punto ad punctum. Et ut possimus melius intelligere, uolo sedere’”. Dixit tunc Urania: “Cum illa cantasset, nos eligimus unam ex nobis que melius faceret alijs – scilicet Caliope, que dicitur a ‘calos’, quod est bonum, et ‘opos’, quod est sonum. Inde Caliope, idest bonus sonus surrexit, ergo domina Caliope, et aptauit cordas cytare sue ut possent bene de eis corespondere et proposuit uelle de domina Cerere decantare. [...] Dixit Urania Palladj: “Ita decantauit Caliope’”. Et tunc statim

⁴³⁷ Così anche nel ms. Braid., AF XIV, 21, c. 27rb.

⁴³⁸ Nel ms. Casan. 1369, c. 33r, «uires» è soprascritto a «domos».

⁴³⁹ La lezione *fontium* manca nel ms. Casan., c. 33r, che sembra recare, *ad locum*, uno spazio bianco.

⁴⁴⁰ Tutta la parte in corsivo manca nel Casan., c. 33v: la ricavo pertanto dal cod. Braid., AF XIV, 21, c. 27rb.

nimphe dederunt sententiam, nemine discrepante, quod Pierides amiserunt. Ipsa autem non contemptabatur: ymo dicebant sententiam suam esse falsam et cominabantur. Quam propter Caliope, commota propter iram, cepit comminare et dicere quod darentur eis peiora supplicia. Et ille ceperunt ridere et truffare de ipsa. Quam propter statim ceperunt uertj in uolucres. Sed dum ita uiderent nolebant se percutere brachijs et sic ceperunt uolare. Unde facte sunt Pice: et hec est causa quia ipse sunt ita loquaces, quia in eis remansit garulitas illarum. Unde conantur exprimere uoces humanas, nec bene possunt⁴⁴¹.

Ritorna, tra gli altri dettagli, la presentazione di Pierio come re della stessa città di Alessandro Magno («Pierius de Pelle civitate Alexandri Magni») – il riferimento è assente, com'è ovvio, nel nudo testo ovidiano (v. 302: «Pieros has genuit Pellaies dives in arvis»).

Anche a parere dell'imolese Dante si rivolgerebbe a Calliope⁴⁴² per tutelarsi dagli emuli, dai falsi poeti⁴⁴³. Una simile lettura allegorica dei miti di Pireneo e delle Piche è del resto tradizionale – si veda ad esempio il commento anonimo ai vv. 106-9 dell'egloga petrarchesca *Amor pastorius* contenuto nel cod. 33 plut. 52 della Biblioteca Laurenziana di Firenze: «...inducit hec exempla, quasi dicens se non esse de illis talibus qui fingunt se scientes et nichil isciunt et cupiunt se habere scrinea plena librorum, ut credatur ipsos multa scire»⁴⁴⁴. Centrali, per una simile interpretazione, i vv. 308-9 del libro v delle *Metamorfosi* («desinite indoctum vana dulcedine vulgus / fallere...»), dove sono le Piche, arrogantemente, a rivolgere alle Muse una simile accusa – i versi sono ripresi alla lettera sia da Benvenuto («...quod amplius non fallerent vulgus indoctum vana dulcedine cantus») che da Giovanni del Virgilio. L'imolese prosegue poi così:

Ideo bene dixit: *e qui Calliope alquanto surga*, scilicet ad defensionem meam contra aemulos meos, et adiuuet cantum meum. Et subdit poeta modum quo velit se juvari ab ista nobili domina, scilicet ut cantet nunc pro poeta suo tam excellenter, sicut olim fecit pro Musis suis contra Pierides quas mutavit in picas⁴⁴⁵.